



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月27日

上場会社名 愛三工業株式会社
 コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

(氏名) 小林 信雄
 (氏名) 石田 智也

TEL 0562-47-1131

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	30,942	△17.0	△290	—	△197	—	△20	—
23年3月期第1四半期	37,274	38.9	2,061	—	1,925	—	1,305	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,393百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 1,313百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△0.36	—
23年3月期第1四半期	23.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	127,560	58,934	45.0
23年3月期	125,541	57,867	44.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 57,343百万円 23年3月期 56,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	8.00	—	6.00	14.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	6.00	—	8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	65,500	△15.2	500	△88.0	500	△86.3	300	△88.0	5.41
通期	143,000	△5.2	4,500	△25.3	4,200	△20.3	2,000	515.3	36.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	55,509,096 株	23年3月期	55,509,096 株
24年3月期1Q	21,554 株	23年3月期	21,446 株
24年3月期1Q	55,487,609 株	23年3月期1Q	55,488,402 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
3. 四半期個別財務諸表（要約）	8
(1) 四半期個別貸借対照表	8
(2) 四半期個別損益計算書	8
4. 補足情報	9
連結売上高明細	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におきましては、景気は、海外では新興国を中心に総じて堅調に推移しました。しかしながら日本におきましては、東日本大震災の影響により、厳しい状況が続きました。

自動車業界におきましても、サプライチェーンに大きな打撃を受けたことにより、日系メーカーは大幅な減産を余儀なくされました。

このようななか、当第1四半期連結累計期間の業績としましては、売上高は309億4千2百万円（前年同期比17.0%減）となり、営業損失は2億9千万円（前年同期は営業利益20億6千1百万円）、経常損失は1億9千7百万円（前年同期は経常利益19億2千5百万円）となりました。また、四半期純損失は2千万円（前年同期は四半期純利益13億5百万円）となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。

[日本]

売上高は188億7千5百万円（前年同期比22.5%減）となり、
営業損失は14億8千8百万円（前年同期は営業利益3億5千6百万円）となりました。

[アジア]

売上高は88億2千4百万円（前年同期比3.8%減）となり、
営業利益は11億円（前年同期比31.4%減）となりました。

[北米]

売上高は47億7千1百万円（前年同期比0.1%増）となり、
営業利益は1億3千9百万円（前年同期比25.8%増）となりました。

[欧州]

売上高は20億5千6百万円（前年同期比5.4%減）となり、
営業損失は8千5百万円（前年同期は営業損失3千2百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ20億1千8百万円増加し、1,275億6千万円となりました。負債は、未払費用の増加などにより、前連結会計年度末に比べ9億5千1百万円増加し、686億2千5百万円となりました。

また、純資産は、為替換算調整勘定の影響などにより、前連結会計年度末に比べ10億6千6百万円増加し、589億3千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しといたしましては、自動車業界では、サプライチェーン復旧にともない、生産の正常化が期待される一方で、電力供給問題や原材料価格の高騰が懸念されます。

このようななか、平成24年3月期の業績予想につきましては、売上高1,430億円（前期比5.2%減）、営業利益45億円（前期比25.3%減）、経常利益42億円（前期比20.3%減）、当期純利益20億円（前期比515.3%増）といたします。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,719	22,059
受取手形及び売掛金	22,990	23,760
有価証券	948	799
商品及び製品	3,372	3,629
仕掛品	4,133	3,928
原材料及び貯蔵品	4,993	5,926
繰延税金資産	6,812	7,373
未収還付法人税等	90	85
その他	3,737	3,517
貸倒引当金	△129	△134
流動資産合計	69,670	70,945
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,291	14,292
機械装置及び運搬具(純額)	21,775	21,404
土地	5,417	5,458
建設仮勘定	2,070	3,415
その他(純額)	1,888	2,002
有形固定資産合計	45,443	46,573
無形固定資産		
のれん	330	288
その他	1,002	963
無形固定資産合計	1,332	1,251
投資その他の資産		
投資有価証券	2,271	2,371
繰延税金資産	3,438	3,524
その他	3,433	2,943
貸倒引当金	△49	△49
投資その他の資産合計	9,094	8,789
固定資産合計	55,871	56,614
資産合計	125,541	127,560

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,830	16,630
短期借入金	3,412	3,693
1年内返済予定の長期借入金	3,279	3,202
未払費用	6,394	7,904
未払法人税等	967	610
製品保証引当金	12,108	11,909
役員賞与引当金	121	29
その他	6,306	6,150
流動負債合計	49,421	50,130
固定負債		
長期借入金	8,787	8,779
退職給付引当金	8,180	8,474
役員退職慰労引当金	308	240
その他	976	1,000
固定負債合計	18,252	18,494
負債合計	67,673	68,625
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,488	7,488
資本剰余金	9,490	9,490
利益剰余金	44,640	44,287
自己株式	△20	△21
株主資本合計	61,599	61,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	522	578
繰延ヘッジ損益	△1	△0
為替換算調整勘定	△5,693	△4,480
その他の包括利益累計額合計	△5,171	△3,902
新株予約権	278	282
少数株主持分	1,162	1,307
純資産合計	57,867	58,934
負債純資産合計	125,541	127,560

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	37,274	30,942
売上原価	32,342	28,632
売上総利益	4,931	2,309
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	368	306
給料及び手当	1,057	1,117
製品保証引当金繰入額	39	47
役員賞与引当金繰入額	36	25
退職給付費用	84	87
役員退職慰労引当金繰入額	18	17
その他	1,266	996
販売費及び一般管理費合計	2,869	2,599
営業利益又は営業損失(△)	2,061	△290
営業外収益		
受取利息	22	27
受取配当金	21	25
為替差益	—	54
雑収入	81	64
営業外収益合計	125	171
営業外費用		
支払利息	48	49
為替差損	183	—
雑損失	29	28
営業外費用合計	261	78
経常利益又は経常損失(△)	1,925	△197
特別利益		
貸倒引当金戻入額	1	—
新株予約権戻入益	25	15
特別利益合計	26	15
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	26	—
特別損失合計	26	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,926	△181
法人税、住民税及び事業税	256	390
法人税等調整額	265	△630
法人税等合計	521	△239
少数株主損益調整前四半期純利益	1,404	58
少数株主利益	98	78
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,305	△20

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,404	58
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△160	55
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	68	1,278
その他の包括利益合計	△91	1,335
四半期包括利益	1,313	1,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,193	1,249
少数株主に係る四半期包括利益	119	144

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

1. 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	21,514	8,896	4,740	2,123	37,274	—	37,274
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,852	275	27	50	3,206	△3,206	—
計	24,367	9,171	4,767	2,173	40,480	△3,206	37,274
セグメント利益又は損失(△)	356	1,604	110	△32	2,039	22	2,061

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額22百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	15,930	8,286	4,747	1,976	30,942	—	30,942
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,944	537	23	79	3,585	△3,585	—
計	18,875	8,824	4,771	2,056	34,527	△3,585	30,942
セグメント利益又は損失(△)	△1,488	1,100	139	△85	△334	43	△290

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額43百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 四半期個別財務諸表(要約)

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
(資産の部)			
流 動 資 産		46,025	44,370
現金及び預金		11,479	12,292
受取手形及び売掛金		17,090	14,853
その他の		17,454	17,223
固 定 資 産		59,238	58,106
有形固定資産		27,449	26,764
建物及び構築物		8,561	8,366
機械及び装置		12,351	11,576
その他の		6,535	6,821
無形固定資産		599	550
投資その他の資産		31,188	30,792
合 計		105,263	102,477
(負債の部)			
流 動 負 債		37,058	35,180
固 定 負 債		16,505	16,729
負 債 計		53,563	51,910
(純資産の部)			
株 主 資 本		50,895	49,700
資本金		7,488	7,488
資本剰余金		9,490	9,490
利益剰余金		33,937	32,741
自己株		△20	△21
評価・換算差額等		526	583
その他有価証券評価差額金		526	583
新株予約権		278	282
純 資 産 計		51,700	50,566
合 計		105,263	102,477

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売 上 高		23,105	17,506
売 上 原 価		21,250	17,632
売上総利益(△損失)		1,854	△126
販売費及び一般管理費		1,553	1,355
営業利益(△損失)		301	△1,481
営業外収益		86	105
営業外費用		195	136
経常利益(△損失)		192	△1,512
特別利益		25	15
特別損失		26	—
税引前四半期純利益(△損失)		191	△1,497
法人税、住民税及び事業税		11	75
法人税等調整額		88	△709
四半期純利益(△損失)		91	△862

4. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製 品 名		前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
自 動 車 部 品	電子制御燃料噴射製品	20,976	56.3	17,660	57.1
	〔フューエルポンプモジュール〕	10,281	27.6	9,343	30.2
	スロットルホーター	7,379	19.8	5,860	18.9
	インジェクタ	1,426	3.8	1,019	3.3
	吸気モジュール	1,280	3.4	923	3.0
	〔その他〕	607	1.7	512	1.7
	キャニスタ	5,082	13.6	3,846	12.4
	エンジンバルブ	2,547	6.8	1,789	5.8
	キャブレタ	612	1.6	519	1.7
	その他	6,904	18.6	5,931	19.1
小 計		36,122	96.9	29,747	96.1
自動車部品以外		1,152	3.1	1,194	3.9
合 計		37,274	100.0	30,942	100.0